
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.199

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1080470#88#1166540>

PORTARIA Nº 055/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições
e, a vista das informações veiculadas no bojo do processo SEI nº 021.2107.2025.0003674-49,
RESOLVE
Art. 1° - Designar a Senhora GLENDA LETÍCIA MELO LIMA para, em substituição a Thaís
Muniz, representante da sociedade civil, integrar a Comissão Mista instituída pela Portaria nº
052, de 14 de julho de 2025, disponibilizada no Diário Oficial do Estado, edição de 15 de julho de
2025, com objetivo de avaliar as imagens de produções artesanais, bem como os formulários de
inscrições apresentados no Edital de Chamamento Público nº 016/2024, que trata da seleção de
artesãos interessados em participar do 2º Festival Nacional de Artesanato na Bahia (“FENABA”),
que ocorrerá no período de 09 a 12 de outubro de 2025, nesta Capital.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 22 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1080470#88#1166540/>
<#E.G.B#1080466#88#1166527>

PORTARIA Nº 056/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições e considerando as informações consubstanciadas no Processo SEI N.
021.15325.2025.0003834-72, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão Permanente de Credenciamento composta pelos servidores a seguir
relacionados, sob a presidência da primeira:
I - Silvia Ferraz de Oliveira, matrícula n. 92008661;
II - Rosa Cândida Lopes Cabral - matrícula: 92033103;
III - Solange de Fatima Assis Santos - matrícula: 92079052;
IV - Ednéia dos Santos Nascimento - matrícula: 21649262;
V - Carla Costa Mendes - matrícula: 92091078;
VI - Jutylane Iracema Nunes Malta, matrícula 92051400;
VII - Edmary de Barros Silva - matrícula: 92122535
Art. 2º - A Comissão referenciada nesta Portaria será responsável pela condução dos
processos administrativos voltados ao credenciamento de prestadores de serviços passíveis de
enquadramento no sistema previsto no artigo 62 da Lei Estadual n. 9.433, de 1º de Março de
2005.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n.
059, de 02 de junho de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 22 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1080466#88#1166527/>
<#E.G.B#1080467#88#1166536>

PORTARIA Nº 057/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, inciso IV da Lei n. 13.019, de 31 de julho de
2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações
consubstanciadas no Processo SEI N. 021.2124.2025.0003692-21, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora JULIETE BARRETO DE JESUS, matrícula n. 92137842, para
atuar como gestora das parcerias a seguir relacionadas, em substituição a MARIANA PAIXÃO
DA SILVEIRA, matrícula nº 92033600:

INSTRUMENTO INSTITUIÇÃO EXECUTORA

Termo de Fomento n. 037/2022 Organização da Sociedade Civil - Instituto Popular do Recôncavo - (IPR BAHIA)

Termo de Fomento n. 034/2022 Organização da Sociedade Civil - Associação Baiana de Atividades Culturais e
Carnavalescas Afro, Afoxés e Pessoas Juridicas Afins

Termo de Colaboração n. 023/2022 Organização da Sociedade Civil - Associação Beneficente Cultural e Religiosa
(ILÊ AXÉ OYA)

Termo de Colaboração n. 026/2022 Organização da Sociedade Civil - Sociedade Amigos da Cultura Afro Brasileira
(AMAFRO)

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira
n. 031/2023

Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI

Termo de Colaboração n. 045/2024 Organização da Sociedade Civil - Associação de Agricultores e Agricultoras
Familiares de Serrinha - (APAEB Serrinha)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 22 de julho de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1080467#88#1166536/>
<#E.G.B#1080245#88#1166301>

A Diretora Administrativa, no uso de suas atribuições, e à vista do constante no Processo
Administrativo abaixo relacionado, resolve deferir o pedido de Adicional por Tempo de Serviço
da servidora integrante do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com fulcro no artigo 84 da Lei
nº 6.677/94.

Portaria n. Processo Matrícula Nome % Tempo de Serviço
08/2025 021.2135.2025.0003851-31 21.191.409 LISETE FERNANDES DE

JESUS
38 38 anos

Michelle Lopes
Diretora Administrativa
<#E.G.B#1080245#88#1166301/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1080441#88#1166510>

Portaria Nº 00960945 de 22 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no
uso de suas atribuições, resolve designar IGOR SANTOS REBELLO DE AGUIAR, matrícula
nº 92083929, para, em razão de Férias no período de 18 de Agosto de 2025 a 27 de Agosto de
2025, substituir BRUNO SANTANA GUIMARAES, matrícula nº 92087596, no cargo Assessor
Técnico, do(a) ASSESSORIA TÉCNICA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1080441#88#1166510/>
<#E.G.B#1080178#88#1166226>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 55/2025 ao Termo de Fomento nº 20/2025.
Processo: 069.1484.2025.0003865-68.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 20/2025, celebrado com a FEDERAÇÃO
BAIANA DE VOLEIBOL: F- CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - Item 3 - 1ª Etapa Quadra no dia
27/09/2025, no Ginásio de Esportes José Raimundo Santos - Guanambi/BA; 2ª Etapa Quadra,
dia 17 /08/2025, no Ginásio de Esportes Luis Eduardo Magalhães-Laje/BA; 4ª  Etapa Praia, no
dia 11/10/2025, na Arena Evo em Lauro de Freitas/BA. Item 4 - Solenidade de Premiação - Etapa
1, na Quadra Guanambi, no dia 28/09/2025, no Ginásio de Esportes José Raimundo dos Santos;
Etapa 2, Quadra Laje, dia 18/08/2025, no Ginásio de Esportes Luiz Eduardo Magalhães; Etapa
4, Praia Lauro de Freitas-Ba, no dia 11/10/2025, na Arena Evo.
Salvador, 22 de julho de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#1080178#88#1166226/>
<#E.G.B#1080223#88#1166275>

Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 108/2024.
Processo: 069.1484.2025.0003830-38. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE
CORRIDA DE AVENTURA. Da Vigência: Fica alterada a vigência, por mais 30 (trinta) dias. Das
Alterações: Fica alterada a data e o local de execução do evento INTEGRAÇÃO DE AVENTURA
DA BAHIA- etapa Rolê de Aventura - município de Palmeiras/ BA para o dia 19 de julho de 2025.
Data: 09/06/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB; Vitor
Hugo Moreau da Cunha, Leonardo José Alves da Silva e Maurício Alves de Souza Moreira,
Representantes Legais da FBCA.
<#E.G.B#1080223#88#1166275/>
<#E.G.B#1080274#88#1166331>

Resumo do Termo de Fomento nº 83/2025
Processo: 069.1486.2025.0003586-66. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE
HANDEBOL - FBH. Objeto: apoio financeiro para realização do CAMPEONATO BRASILEIRO
DE HANDEBOL ADULTO FEMININO 2025, no período de 23/07/2025 a 27/07/2025, em
Salvador-Ba, nos Bairros de São Marcos, Itapuã e Cajazeiras, originário da Inexigibilidade de
Chamamento Público nº 62/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/
Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000
e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). Vigência:
de 210 (duzentos e dez) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva de Souza, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 22/07/2025. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB,    Luiz Fernando Gil Almeida - Representante Legal da FBH e Uilson José Silva de
Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1080274#88#1166331/>
<#E.G.B#1080422#88#1166492>

 Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 22/2025
Processo: 069.1484.2025.0003765-03. Partes: SUDESB e E FEDERAÇÃO BAIANA DE
MOTOCICLISMO - FBM. Do Objeto: Fica alterado o nome do evento para Campeonato Brasileiro
SportBAY BRE Enduro - Etapas 8ª e 9ª - Castro Alves - BA, referente ao Termo de Fomento nº
022/2025. Data: 22/07/2025. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e
Wellington Yuri Aguiar de Andrade dos Santos, Representante Legal da FBM.
<#E.G.B#1080422#88#1166492/>

71 3343-288671 3343-2886

www.egba.ba.gov.br

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br